PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº          , DE 2025

(Da Sra. DANIELA REINEHR)

Altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006,  de  maneira  a  ampliar  para
três  o  número  de  empregados  que  poderá  ser
contratado  pelo  Microempreendedor  Individual
(MEI), e para elevar para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) o limite de receita bruta que
poderá ser auferido pelo MEI.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei Complementar altera os arts. 18-A e 18-C da Lei

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, de maneira a ampliar para três

o  número  de  empregados  que  poderá  ser  contratado  pelo  Microempreendedor

Individual (MEI), e para elevar para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) o

limite de receita bruta que poderá ser auferido pelo MEI.

Art. 2º Os arts. 18-A e 18-C da Lei Complementar nº 123, de 14 de

dezembro de 2006, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18-A ....................................................................................